
 1 

 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 12/21 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO CON LA SOCIETÀ OPEN 

FIBER, PER INSTALLAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI DI SUPPORTO ALLA 

CONNESSIONE INTERNET, NELL’AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LA 

BANDA ULTRALARGA ADOTTATO DALLA REGIONE PIEMONTE. 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 21,15, convocati in 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e ss.mm.ii., 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 25, lett. a) dello Statuto Comunale, nonché dell’art. 73 del D.L. n. 18-2020, 

vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria 

di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 GAZZANIGA PIETRO X  

3 BOVONE GIANLUIGI X  

4 NIBALE GIUSEPPE X  

5 FINCO ALAN FRANCESCO X  

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA X  

8 MASINI MARIA ANGELA X  

9    MADONIA TONINELLO UGO X           

10 PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO X  

 TOTALE              11  

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 



 2 

 

Deliberazione n. 12/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO CON LA SOCIETÀ OPEN 

FIBER, PER INSTALLAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI DI SUPPORTO ALLA 

CONNESSIONE INTERNET, NELL’AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LA 

BANDA ULTRALARGA ADOTTATO DALLA REGIONE PIEMONTE. 

. 
 
 

Il Segretario Comunale illustra la proposta di deliberazione; di seguito, il Sindaco apre la 

discussione sul punto posto all’o.d.g. del Consiglio Comunale, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO:  

1. che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 

maggio 2005, n. 80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo 

sviluppo economico, sociale e territoriale prevede che, per gli interventi per la diffusione 

delle tecnologie digitali, le risorse vengano destinate al loro finanziamento dal “Ministero 

delle comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia 

S.p.a (Infratel Italia)”; 

2. che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 

marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche 

avvalendosi della società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di 

tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti; 

3. che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo 

economico, Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di collaborazione per la 

realizzazione delle attività inerenti il potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la 

banda larga ed ultra larga in tutte le zone sottoutilizzate del Paese”; 

4. che l’11 febbraio 2016 il Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano 

hanno siglato l’Accordo Quadro, in attuazione della Delibera CIPE n. 65/2015, ripartendo 

tra le regioni le risorse FSC necessarie a coprire il fabbisogno delle aree bianche, tenendo 

conto dei Fondi FESR e FEASR destinati dalle regioni allo sviluppo di infrastrutture per la 

Banda Ultra Larga e delle risorse del PON Imprese e Competitività; 

5. che il 1 aprile 2016 il MISE e la Regione PIEMONTE hanno siglato un Accordo di 

Programma per lo sviluppo della banda ultralarga (di seguito, Accordo di Programma) 

nell'ambito dei regimi di aiuto SA 34199 (2012/N), concernente l’attuazione del “Piano 

Digitale Banda Ultra Larga”, approvato con Decisione C(2012) 9833 del 18/12/2012 , e SA 

41647 (2016/N), concernente la misura “Strategia per la Banda Ultra Larga”, approvato con 

Decisione C(2016) 3931 del 30/06/2016 ; 

6. che in data 27 maggio 2016, sono state stipulate le Convenzioni Operative per lo Sviluppo 

della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione PIEMONTE, a valere sul POR FESR 

2014- 2020 e sul PSR FEASR 2014-2020; 

7. che la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è disciplinata dal 

“Codice delle comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259); 

8. che il Decreto del Ministero dello sviluppo economico dell’1 ottobre 2013, stabilisce le 

specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle 

infrastrutture stradali; 

9. che in data 15 febbraio 2016, è stato emanato il decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33 

pubblicato nella G.U. n.57 del 9-3-2016, di attuazione della direttiva 2014/61/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a ridurre i 

costi dell'installazione di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità; 



 3 

che lo stesso decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33 prevede, all’art. 12, comma 2 che 

“Gli elementi di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità e le altre infrastrutture di 

reti pubbliche di comunicazione, di cui agli articoli 87 e 88, nonché le opere di 

infrastrutturazione per la realizzazione delle reti di comunicazione elettronica ad alta 

velocità in fibra ottica in grado di fornire servizi di accesso a banda ultralarga, effettuate 

anche all’interno di edifici, da chiunque posseduti, non costituiscono unità immobiliari ai 

sensi dell’articolo 2 del decreto ministeriale 2 gennaio 1998, n. 28 e non rilevano ai fini 

della determinazione della rendita catastale.”;  
11. che l’articolo 12, comma 3 del medesimo decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33 

prevede che “L’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259 e 

successive modificazioni, si interpreta nel senso che gli operatori che forniscono reti di 

comunicazione elettronica possono essere soggetti soltanto alle prestazioni e alle tasse o 

canoni espressamente previsti dal comma 2 della medesima disposizione”; 

12. che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 33/2016, i Comuni che forniscono infrastrutture 

fisiche hanno l’obbligo di concederne l'accesso nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminazione, equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica; 

13. che, ai sensi dell’articolo 86, comma 3 del decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, “Le 

infrastrutture di reti pubbliche di comunicazioni […] e le opere di infrastrutturazione per la 

realizzazione delle reti di comunicazione elettronica ad alta velocità in fibra ottica in grado 

di fornire servizi di accesso a banda ultra larga effettuate anche all’interno degli edifici sono 

assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 

7, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

14. che il Comune di FRUGAROLO è interessato a favorire nell’ambito dell’accordo di 

programma lo sviluppo delle aree nel suo territorio non coperte da servizi a banda ultralarga. 
 

VISTA la Deliberazione adottata dalla Giunta Comunale di Frugarolo, mediante la quale 

viene approvata la Convenzione fra Ministero dello Sviluppo Economico, Regione PIEMONTE, il 

Comune di FRUGAROLO ed Infratel Italia S.p.A. inerente il potenziamento della rete 

infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra larga in tutte le zone sottoutilizzate del Paese, 

per un periodo di 5 (cinque) anni a partire dalla data di stipula della Convenzione stessa con 

riferimento alla costruzione della rete ed alle modifiche della stessa e per un periodo di 20 (venti) 

anni per la relativa manutenzione, dando mandato al Sindaco pro termpore e legale rappresentante 

di procedere alla sua sottoscrizione; 
 

VISTO CHE la convenzione sottoscritta è stata trasmessa alla Regione PIEMONTE; 
 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione prevede, tra gli impegni a carico del 

Comune, di individuare, preferibilmente nell'ambito delle proprietà comunali ed in collaborazione 

con Infratel, un locale o un sito idoneo all'installazione di una cabina (“shelter “) o armadi stradali 

per alloggiare gli impianti per la terminazione delle fibra ottiche della rete realizzata, da concedere 

in comodato d'uso gratuito per 20 anni; 
 

VISTO che Open Fiber S.p.A., con sede legale in Viale Certosa n. 2 Milano C.F. 

09320630966, è il Concessionario selezionato da Infratel Italia S.p.A. per la progettazione, 

costruzione, gestione e manutenzione di una infrastruttura passiva a Banda Ultra-Larga di proprietà 

pubblica nelle aree bianche del territorio delle Regioni Abruzzo e Molise, Emilia Romagna, 

Lombardia, Toscana, Veneto, PIEMONTE, Valle d'Aosta, Liguria, Friuli Venezia Giulia, Provincia 

Autonoma di Trento, Marche e Umbria, Lazio, Campania e Basilicata, Sicilia; 

VISTO che, al fine di adempiere a quanto disposto nella Concessione, Open Fiber Spa, 

mediante comunicazione pervenuta in data 21/12/2018 al prot. 48759, ha individuato come idonea, 

alla realizzazione di un ripetitore per internet veloce (BANDA ULTRALARGA), un’area ricadente 

in porzione del terreno censito nel Comune di Frugarolo, Codice Catastale D813, come risultante da 

Visura immobiliare dell'Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Alessandria Territorio, Dati 



 4 

identificativi: FG n. 23, particella n. 133, delle dimensioni di are 10 e ca 95, con reddito dominicale 

di Euro 11,31 e reddito agrario di Euro 9,05; 
 

DATO ATTO che l'impianto di prevista istallazione rispetta i requisiti ambientali di legge, e 

saranno richiesti opportuni attestati e certificazioni di conformità alle vigenti direttive CE in materia 

di inquinamento elettromagnetico prodotte dal soggetto Comodatario; 
 

VISTA la bozza di contratto di Comodato, come proposto; 

 

VISTO il parere dalla Commissione Consigliare competente; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell’UTC comunale, rispettivamente per gli 

aspetti tecnici e contabili (comodato gratuito senza impegno di spesa), espressi ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi e nei termini di cui alla legge, espressa per 

alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di concedere ad uso gratuito ventennale, alla Open Fiber S.p.A., come sopra identificata, 

un'area identificata al catasto del Comune di Frugarolo, Codice Catastale D813, come 

risultante da Visura immobiliare dell'Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di 

Alessandria Territorio, Dati identificativi: FG n. 23 , particella n. 133, delle dimensioni di 

are 10 e ca 95, con reddito dominicale di Euro 11,31 e reddito agrario di Euro 9,05, per 

installazione di impianti tecnologici, nell’ambito del piano strategico per la banda ultralarga 

adottato dalla Regione Piemonte; 
 

2. di approvare la bozza di contratto di comodato (allegato 1), composto da nr. 17 articoli oltre 

le premesse e stilato su nr. 5 facciate, prevedendo la possibilità di effettuare delle modifiche 

non sostanziali allo stesso al momento della stipula; 
 

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990, responsabile della presente 

procedura e della sua esecuzione è il Geom Alfredo ROSINA, Tecnico Comunale. Il 

Sindaco pro tempore, delegante, per l’assenza del Tecnico Comunale a qualsivoglia causa 

dovuta è competente a surrogare il Tecnico Comunale nella sottoscrizione dell'atto di che 

trattasi. 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12/2021 
 (Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO CON LA SOCIETÀ OPEN 

FIBER, PER INSTALLAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI DI SUPPORTO ALLA 

CONNESSIONE INTERNET, NELL’AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LA 

BANDA ULTRALARGA ADOTTATO DALLA REGIONE PIEMONTE. 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ   

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

==================================================================== 

 

  

 

                                           PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

==================================================================== 

 

Frugarolo, lì 29.04.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                                             Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal   19.07.2021        al     03.08.2021          

 

Frugarolo, lì   19.07.2021 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, lì 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 


